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Republika e Maqedonisë së Veriut
MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE LIDHJEVE
Në bazë të Vendimit për shpërndarje të banesave sociale si dhe kushteve për shfrytëzimin e tyre të ndërtuara sipas Programit për ndërtim, shitje dhe mirëmbajtje të banesave pronësi e Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 37/22 dhe 38/22), Ministria e transportit dhe lidhjeve të Republikës së Maqedonisë së Veriut
PUBLIKON SHPALLJE
për shpërndarjen e 70 banesave sociale në Komunën e Gostivarit në ndërtesën banesore në rrugën “JNA” nr. 283-B në Gostivar të ndërtuara sipas Programit për ndërtim dhe mirëmbajtje të banesave pronësi e Republikës së Maqedonisë së Veriut në Komunën e Gostivarit, ndërsa në pajtim me marrëveshjen kornizë për hua të lidhur mes Bankës për zhvillim pranë Këshillit të Evropës dhe Republikës së Maqedonisë së Veriut
Kërkesë për marrje të banesës me qira mund të parashtrojë personi:

· Shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Me vend të vazhdueshëm të banimit në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale dhe 

· Pa banesë në pronësi të tij, të bashkëshortit/tes dhe anëtarëve të rritur të familjes së tij të përbashkët në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut.
Shfrytëzues të banesave sociale mund të jenë kategoritë në vijim të qytetarëve të cilët nuk kanë të siguruar banimin:

1. Fëmijët pa prindër ose kujdes prindëror – persona mbi 18 vjet të cilët deri në moshën e tyre tetëmbëdhjetë vjeçare kanë jetuar në institucione dhe forma të tjera të kujdesit për fëmijë pa prindër.

2. Shfrytëzues të së drejtës së ndihmës së garantuar minimale.

3. Personat e goditur nga fatkeqësitë elementare-natyrore pavarësisht statusit të tyre juridik të vendbanimeve të tyre ekzistues (primar).

4. Personat me aftësi të kufizuara dhe familjet e personave me aftësi të kufizuara.

5. Personat e përkatësisë etnike rome të prekur social në pajtim me Strategjinë për romët të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

6. Prindërit beqar me fëmijë të mitur.
Banesat sociale do të shpërndahen në pajtim me Metodologjinë për vlerësim të kandidatëve për marrje të banesës sociale me qira pjesë përbërëse e Vendimit për shpërndarje të banesave sociale si dhe kushteve për shfrytëzimin e tyre të ndërtuara sipas Programit për ndërtim, shitje dhe mirëmbajtje të banesave pronë e Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 37/22 dhe 38/22).

-   Numri maksimal i pikëve që mund t’i fitojnë personat në kategoritë grupet shfrytëzuese pika 1, 2, 4 ,5 dhe 6  të këtij vendimi është 100 pikë.

-  Personave nga pika 1 dhe 3  u ndahet banesë sociale me qira nëse i përmbushin kushtet dhe kanë parashtruar dokumentacionin e nevojshëm në pajtim me shpalljen e publikuar, ndërsa banesat tjera të pashpërndara nga shpallja publike do t’u shpërndahen kategorive tjera grupe shfrytëzuese nga pika 2, 4  dhe 6 (me përjashtim të kategorisë së kërkuesve nga pika 5 për të cilën është caktuar përqindje e banesave prej 10% e numrit të mbetur të banesave të pashpërndara) në bazë të formulës në vijim: 

	Numri i përgjithshëm                               Numri i përgjithshëm i formularëve për lista aplikim                          numri i banesave

i banesave të pashpërndara          Х         nga grupi i posaçëm i shfrytëzuesve________                           =       të dedikuara për grup të posaçëm                        

100 Numri i përgjithshëm i formularëve për lista aplikim              të përdoruesve 

të paraqitur në shpallje_______________   

                                                                              100


-  Gjatë shpërndarjes së banesave sociale përveç shfrytëzuesve të banesave sociale nga pika 1 dhe 3 do të merret parasysh:

  - numri i anëtarëve të familjes së përbashkët;

  - të ardhurat e përgjithshme të disponueshme të mjeteve për anëtarë të familjes së përbashkët të mos jetë më shumë se 70 euro në kundërvlerë të denarit të përllogaritur sipas kursit mesatar të Bankës popullore të Republikës së Maqedonisë së Veriut të publikuar në ditën e publikimit të shpalljes në shtypin ditor;

  - struktura e moshës për familjen e përbashkët;

  - aftësitë e kufizuara në pajtim me Ligjin për mbrojtje sociale dhe Ligjin për mbrojtje të fëmijëve dhe

  - pjesëmarrje aktive në programet për punësim ose të punësuarit.
-  Vlerësimi i shfrytëzuesve të banesave të kategorisë nga pika 1 – Fëmijë pa prindër ose kujdes prindëror - persona mbi 18 vjet të cilët deri në moshën e tyre tetëmbëdhjetë vjeçare kanë jetuar në institucione dhe forma të tjera të kujdesit për fëmijë pa prindër, që do të aplikohet nëse në shpalljen publike numri i përgjithshëm i formularëve për lista aplikuese të këtij grupi të shfrytëzuesve është më i madh se numri i përgjithshëm i banesave sociale të dedikuara për shpërndarje.
Kushtet dhe dokumentacioni i nevojshëm 

për personat shfrytëzues të banesave sociale sipas kategorive të grupeve të shfrytëzuesve
1. Fëmijë pa prindër ose kujdes prindëror - persona mbi 18 vjet të cilët deri në moshën e tyre tetëmbëdhjetë vjeçare kanë jetuar në institucione dhe forma të tjera të kujdesit për fëmijë pa prindër 
· Personat nga pika 1 duhet të përmbushin kushtet në vijim: 

· Të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Të kenë statusin e fëmijëve pa prindër ose kujdes prindëror - persona mbi 18 vjet të cilët deri në moshën e tyre tetëmbëdhjetë vjeçare kanë jetuar në institucione dhe forma të tjera të kujdesit për fëmijë pa prindër;  

· Të jenë me vendbanim të vazhdueshëm në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale;

· Personi, bashkëshorti/ja i/e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e familjes së përbashkët të mos kenë banesë, shtëpi ose shtëpi për pushime në pronësi të tyre dhe 

· Të mos kenë të siguruar banesë nga ana e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze në përjashtim të personave që vetëm se kanë marrë të drejtën e banesës me qira në territorin e Republikës së Maqedonisë me zgjedhje të përkohshme. 

· Personat nga pika 1 gjatë aplikimit për marrje të banesës sociale me qira duhet të parashtrojnë dokumentacionin në vijim deri te Qendra për punë sociale në komunën ku është ndërtuar banesa sociale:

· Vërtetim për statusin e fëmijës pa prindër ose kujdes prindëror nga Qendra kompetente për punë sociale;

· Certifikatë (Vërtetim) për të ardhurat e realizuara të dhënë nga ana e Drejtorisë për të hyra publike për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë për pronë të evidentuar-regjistruar të patundshme të dhënë nga Agjencia për kadastër të patundshmërive për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët; 

· Certifikatë të shtetësisë për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Kopje të letërnjoftimit valid për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të lindjes për personin dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të kurorëzimit ose dëshmi për shkurorëzim;

· Vërtetim nga Agjencia për punësim për statusin e tyre të marrëdhënies së punës për të gjithë personat e rritur të familjes së përbashkët të personit;

· Nëse ndokush prej familjes së përbashkët merr pjesë në tregun e punës përmes përfshirjes në masat aktive për punësim dhe shërbime në Agjencinë për punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut – duhet të parashtrojë Deklaratë për pjesëmarrje në tregun e punës (Komisioni vërteton deklaratat me shkrim sipas detyrës zyrtare në Agjencinë për punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut);

· Nëse dikush prej familjes së përbashkët realizon të ardhura të mjeteve – duhet të parashtrojë vërtetim për shumën e të ardhurave të mjeteve nga institucioni (ndërmarrja/shoqëria) prej ku vijnë të ardhurat e atyre mjeteve;

· Vërtetim nga SHA për ndërtim dhe ekonomizim me hapësirë banesore dhe me hapësirë afariste me rëndësi për Republikën-Shkup se personi, bashkëshorti/ja e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e rritur të familjes së tij të përbashkët nuk janë shfrytëzues të banesës me qira në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, me përjashtim nëse kanë marrë të drejtën e banesës me qira në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në bazë të zgjidhjes së përkohshme dhe 

· Nëse personi ose anëtari i familjes së tij të përbashkët kanë aftësi të caktuar të parashtrohet Vendim nga Qendra për punë sociale për realizimin e të drejtës për kompensim për aftësi të kufizuar ose të drejtës për shtesë të posaçme.
2. Shfrytëzues të së drejtës së ndihmës së garantuar minimale
· Personat nga pika 2 duhet të përmbushin kushtet në vijim: 

· Të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Të jenë shfrytëzues të ndihmës së garantuar minimale;

· Të jenë me vendbanim të vazhdueshëm në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale;

· Personi, bashkëshorti/ja i/e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e familjes së përbashkët të mos kenë banesë, shtëpi ose shtëpi për pushime në pronësi të tyre në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe

· Të mos kenë të siguruar banesë nga ana e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze.
· Personat nga pika 2 gjatë aplikimit për marrje të banesës sociale me qira duhet të parashtrojnë dokumentacionin në vijim deri te Qendra për punë sociale në komunën ku është ndërtuar banesa sociale:

· Vërtetim nga Qendra për punë sociale në komunën ose Qendrat për punë sociale në komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale, se peroni/at është shfrytëzues i ndihmës së garantuar minimale;

· Certifikatë (Vërtetim) për të ardhurat e realizuara të dhënë nga ana e Drejtorisë për të hyra publike për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë për pronë të evidentuar-regjistruar të patundshme të dhënë nga Agjencia për kadastër të patundshmërive për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të shtetësisë për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Kopje të letërnjoftimit valid për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të lindjes për personin dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të kurorëzimit ose dëshmi për shkurorëzim;

· Nëse ndokush prej familjes së përbashkët merr pjesë në tregun e punës përmes përfshirjes në masat aktive për punësim dhe shërbime në Agjencinë për punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut – duhet të parashtrojë Deklaratë për pjesëmarrje në tregun e punës (Komisioni vërteton deklaratat me shkrim sipas detyrës zyrtare në Agjencinë për punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut);

· Nëse dikush prej familjes së përbashkët realizon të ardhura të mjeteve – duhet të parashtrojë vërtetim për shumën e të ardhurave të mjeteve nga institucioni (ndërmarrja/shoqëria) prej ku vijnë të ardhurat e atyre mjeteve

· Vërtetim nga SHA për ndërtim dhe ekonomizim me hapësirë banesore dhe me hapësirë afariste me rëndësi për Republikën-Shkup se personi, bashkëshorti/ja e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e rritur të familjes së tij të përbashkët nuk janë shfrytëzues të banesës me qira në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze;

· Nëse personi ose anëtari i familjes së tij (saj) të përbashkët kanë aftësi të caktuar të parashtrohet Vendim nga Qendra për punë sociale për realizimin e të drejtës për kompensim për aftësi të kufizuar ose të drejtës për shtesë të posaçme.
3. Personat e goditur nga fatkeqësitë elementare-natyrore pavarësisht statusit të tyre juridik të vendbanimeve të tyre ekzistues (primar)
· Personat nga pika 3 duhet të përmbushin kushtet në vijim:
· Të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Personat e goditur nga fatkeqësitë elementare-natyrore pavarësisht statusit të tyre juridik të vendbanimeve të tyre ekzistues (primar) në komunën ku është ndërtuar banesa sociale; 

- Personat duhet të jenë të evidentuar nga ana e komisionit komunal për fatkeqësi elementare në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale;

· Të mos kenë të siguruar banesë nga ana e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze;

· Të kenë vendbanim të përhershëm në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale.
· Personat nga pika 3 gjatë aplikimit për marrje të banesës sociale me qira duhet të parashtrojnë dokumentacionin në vijim deri te Qendra për punë sociale në komunën ku është ndërtuar banesa sociale:

· Akt me të cilin vërtetohet se personi, bashkëshorti/ja e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e familjes së tij të përbashkët janë persona të prekur nga fatkeqësitë elementare – natyrore të evidentuar nga komisioni komunal për fatkeqësi elementare në komunën ku është ndërtuar banesa sociale;

· Certifikatë (Vërtetim) për të ardhurat e realizuara të dhënë nga ana e Drejtorisë për të hyra publike për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë për pronë të evidentuar-regjistruar të patundshme të dhënë nga Agjencia për kadastër të patundshmërive për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· У Certifikatë të shtetësisë për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Kopje të letërnjoftimit valid për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të lindjes për personin dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Nëse ndokush prej familjes së përbashkët merr pjesë në masat aktive për punësim në Agjencinë për punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut – duhet të parashtrojë marrëveshje për pjesëmarrje në program të veçantë ose masë të punësimit;

· Certifikatë të kurorëzimit ose dëshmi për shkurorëzim;

· Vërtetim nga SHA për ndërtim dhe ekonomizim me hapësirë banesore dhe me hapësirë afariste me rëndësi për Republikën-Shkup se personi, bashkëshorti/ja e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e rritur të familjes së tij të përbashkët nuk janë shfrytëzues të banesës me qira në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze; 

· Nëse personi ose anëtari i familjes së tij (saj) të përbashkët kanë aftësi të caktuar të parashtrohet Vendim nga Qendra për punë sociale për realizimin e të drejtës për kompensim për aftësi të kufizuar ose të drejtës për shtesë të posaçme.
4. Personat me aftësi të kufizuara dhe familjet e personave me aftësi të kufizuara
· Personat nga pika 4 duhet të përmbushin kushtet në vijim: 

· Të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Të jenë persona me aftësi të kufizuara ose familje të personave me aftësi të kufizuara në pajtim me Ligjin për mbrojtje sociale dhe Ligjin për mbrojtje të fëmijëve.

·     Të jenë me vendbanim të vazhdueshëm në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale;

· Personi, bashkëshorti/ja i/e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e familjes së përbashkët të mos kenë banesë, shtëpi ose shtëpi për pushime në pronësi të tyre në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe

· Të mos kenë të siguruar banesë nga ana e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze.
· Personat nga pika 4 gjatë aplikimit për marrje të banesës sociale me qira duhet të parashtrojnë dokumentacionin në vijim deri te Qendra për punë sociale në komunën ku është ndërtuar banesa sociale:

· Vendim nga Qendra për punë sociale për realizimin e së drejtës për kompensim për aftësi të kufizuara ose të drejtës për shtesë të posaçme;

· Certifikatë (Vërtetim) për të ardhurat e realizuara të dhënë nga ana e Drejtorisë për të hyra publike për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë për pronë të evidentuar-regjistruar të patundshme të dhënë nga Agjencia për kadastër të patundshmërive për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të shtetësisë për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Kopje të letërnjoftimit valid për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të lindjes për personin dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të kurorëzimit ose dëshmi për shkurorëzim; 

· Vërtetim nga SHA për ndërtim dhe ekonomizim me hapësirë banesore dhe me hapësirë afariste me rëndësi për Republikën-Shkup se personi, bashkëshorti/ja e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e rritur të familjes së tij të përbashkët nuk janë shfrytëzues të banesës me qira në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze;

· Nëse ndokush prej familjes së përbashkët merr pjesë në tregun e punës përmes përfshirjes në masat aktive për punësim dhe shërbime në Agjencinë për punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut – duhet të parashtrojë marrëveshje për pjesëmarrje në program të veçantë gjegjësisht masë për punësim;

· Nëse dikush prej familjes së përbashkët realizon të ardhura të mjeteve – duhet të parashtrojë vërtetim për shumën e të ardhurave të mjeteve për tre muajt e fundit nga institucioni (ndërmarrja/shoqëria) prej ku vijnë të ardhurat e atyre mjeteve;
5. Personat e përkatësisë etnike rome të prekur social në pajtim me Strategjinë për romët të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
· Personat nga pika 5 duhet të përmbushin kushtet në vijim: 

· Të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Të jenë përfaqësues të bashkësisë etnike rome;

· Të jenë shfrytëzues të ndihmës së garantuar minimale;

· Të jenë me vendbanim të vazhdueshëm në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale;

· Personi, bashkëshorti/ja i/e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e familjes së përbashkët të mos kenë banesë, shtëpi ose shtëpi për pushime në pronësi të tyre në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Të mos kenë të siguruar banesë nga ana e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze.
· Personat nga pika 5 gjatë aplikimit për marrje të banesës sociale me qira duhet të parashtrojnë dokumentacionin në vijim deri te Qendra për punë sociale në komunën ku është ndërtuar banesa sociale:

· Vërtetim nga Qendrat informative rome ose Organizatat joqeveritare rome që janë të regjistruara në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale se personi është i evidentuar si person i përkatësisë etnike rome; 

· Vërtetim nga Qendra për punë sociale në komunë ose nga Qendrat në komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale se personi/at është shfrytëzues i ndihmës së garantuar minimale;

· Certifikatë (Vërtetim) për të ardhurat e realizuara të dhënë nga ana e Drejtorisë për të hyra publike për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë për pronë të evidentuar-regjistruar të patundshme të dhënë nga Agjencia për kadastër të patundshmërive të Republikës së Maqedonisë së Veriut për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të shtetësisë për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Kopje të letërnjoftimit valid për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët me vendbanim të vazhdueshëm në komunën ku është ndërtuar banesa sociale;

· Certifikatë të lindjes për personin dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të kurorëzimit ose dëshmi për shkurorëzim;

· Nëse dikush prej familjes së përbashkët realizon të ardhura të mjeteve – duhet të parashtrojë vërtetim për shumën e të ardhurave të mjeteve nga institucioni (ndërmarrja/shoqëria) prej ku vijnë të ardhurat e atyre mjeteve;

· Nëse ndokush prej familjes së përbashkët merr pjesë në masa aktive për punësim në Agjencinë për punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut – duhet të parashtrojë marrëveshje për pjesëmarrje në program të veçantë gjegjësisht masë për punësim;

· Vërtetim nga SHA për ndërtim dhe ekonomizim me hapësirë banesore dhe me hapësirë afariste me rëndësi për Republikën-Shkup se personi, bashkëshorti/ja e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e rritur të familjes së tij të përbashkët nuk janë shfrytëzues të banesës me qira në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze;

· Nëse personi ose anëtari i familjes së tij (saj) të përbashkët kanë aftësi të caktuar të parashtrohet Vendim nga Qendra për punë sociale për realizimin e të drejtës për kompensim për aftësi të kufizuar ose të drejtës për shtesë të posaçme.
6. Prindërit beqar me fëmijë të mitur
· Personat nga pika 6 duhet të përmbushin kushtet në vijim: 

· Të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Të jenë prindër beqar të fëmijëve të mitur në pajtim me Ligjin për mbrojtje sociale;

· Personi dhe të gjithë anëtarët e familjes së përbashkët të mos kenë banesë, shtëpi ose shtëpi për pushime në pronësi të tyre në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut;

· Të mos kenë të siguruar banesë nga ana e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze.

· Të jenë me vendbanim të vazhdueshëm në komunën dhe komunat e Qytetit të Shkupit ku është ndërtuar banesa sociale;
· Personat nga pika 6 gjatë aplikimit për marrje të banesës sociale me qira duhet të parashtrojnë dokumentacionin në vijim deri te Qendra për punë sociale në komunën ku është ndërtuar banesa sociale:

· Certifikatë (Vërtetim) për të ardhurat e realizuara të dhënë nga ana e Drejtorisë për të hyra publike për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë për pronë të evidentuar-regjistruar të patundshme të dhënë nga Agjencia për kadastër të patundshmërive të Republikës së Maqedonisë së Veriut për personin dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të shtetësisë për personin dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Kopje të letërnjoftimit valid për personin, bashkëshortin/en e tij/saj dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët me vendbanim të përhershëm në komunën ku është ndërtuar banesa sociale;

· Certifikatë të lindjes për personin dhe të gjithë anëtarëve të rritur të familjes së përbashkët;

· Certifikatë të kurorëzimit ose dëshmi për shkurorëzim;

· Vërtetim nga Agjencia për punësim për statusin e tyre të marrëdhënies së punës për të gjithë personat e rritur të familjes së përbashkët të personit;

· Nëse dikush prej familjes së përbashkët realizon të ardhura të mjeteve – duhet të parashtrojë vërtetim për shumën e të ardhurave të mjeteve nga institucioni (ndërmarrja/shoqëria) prej ku vijnë të ardhurat e atyre mjeteve;

· Nëse ndokush prej familjes së përbashkët merr pjesë në masat aktive për punësim në Agjencinë për punësim të Republikës së Maqedonisë së Veriut – duhet të parashtrojë marrëveshje për pjesëmarrje në program të veçantë gjegjësisht masë për punësim;
· Nëse personi ose anëtari i familjes së tij (saj) të përbashkët kanë aftësi të caktuar të parashtrohet Vendim nga Qendra për punë sociale për realizimin e të drejtës për kompensim për aftësi të kufizuar ose të drejtës për shtesë të posaçme;

· Nëse njëri prej prindërve është i vdekur – duhet të parashtrohet certifikatë të të vdekurve për prindin që ka ndërruar jetë; 
· Nëse njëri prej prindërve është i zhdukur – duke ttë parashtrohet vërtetim nga Ministria e Punëve të Brendshme se njëri prej prindërve është i zhdukur gjegjësisht nuk posedon vendqëndrim në Republikën e Maqedonisë së Veriut;

· Nëse njëri prej prindërve për shkaqe të caktuara përkohësisht ose përgjithmonë nuk i realizon të drejtat dhe obligimet prindërore – duket të parashtrohet njëra prej dëshmive në vijim: vërtetim se është duke vuajtur dënimin me burg nga Drejtoria për ekzekutimin e sanksioneve ose vërtetim nga institucioni shëndetësor se është në shërim afatgjatë ose vendim nga gjykata se i është marrë e drejta prindërore pse vendim nga gjykata se i është marrë e drejta e aftësisë afariste ose vendim nga Qendra për punë sociale ose marrëveshje për akomodim në shtëpi për pleq ose në institucion për mbrojte jashtë familjes; 
· Vërtetim nga SHA për ndërtim dhe ekonomizim me hapësirë banesore dhe me hapësirë afariste me rëndësi për Republikën-Shkup se personi, bashkëshorti/ja e tij/saj dhe të gjithë anëtarët e rritur të familjes së tij të përbashkët nuk janë shfrytëzues të banesës me qira në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në çfarëdo baze; dhe
· Vërtetim për shkollim të rregullt për fëmijët që janë në shkollim të rregullt.
Parashtruesi i kërkesës për marrje të banesës sociale me qira mund të parashtrojë dokumentacionin dhe të aplikojë vetëm për një prej gjashtë kategoritë shfrytëzues të banesave sociale. Nëse personi ose ndonjë prej anëtarëve të familjes së tij të përbashkët parashtron më shumë se një formular për listën aplikuese gjegjësisht aplikon në më shumë se një prej kategorive të shfrytëzuesve, të gjitha formularët e parashtruara për listat aplikuese do të refuzohen.
Dokumentacionin e nevojshëm personat duhet ta parashtrojnë deri te:
- Qendra ndërkomunale për punë sociale – Gostivar, rruga “Major Çede Filipovski” nr. 19, Gostivar.
       Dokumentacioni duhet të jetë në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter jo më i vjetër se 6 (gjashtë) muaj, përveç dokumenteve që janë të shënuara nga organi kompetent si të përhershme.
Për personat që nuk mund vet të kompletojnë dokumentacionin e nevojshëm, Qendrat ndërkomunale për punë sociale në Gostivar do të sigurojnë ndihmën e nevojshme për sigurimin e dokumentacionit të tërësishëm të nevojshëm në pajtim me shpalljen e publikuar.

Dokumentacioni i nevojshëm që personat e parashtrojnë deri te Qendrat ndërkomunale për punë sociale në Gostivar duhet të parashtrohet deri më 05.04.2022.
Qytetarët e interesuar për informacione më të detajuara mund të kontaktojnë personat në vijim:

· Z-nja Suzana Kamçeska, Ministria e transportit dhe lidhjeve, (kontakt telefoni: 072/229-161)
· Z-nja Pasifai Bezhanoviq, Ministria e punës dhe politikës sociale (kontakt telefoni: 070/226-200)

· Z-nja Katerina Savovska, Ministria e punës dhe politikës sociale (kontakt telefoni: 078/233-112 )

· Z-nja Magdalena Saveska, Qendra ndërkomunale për punë sociale – Gostivar (kontakt telefoni: 076/469-938 )

· Z. Azbi Shaqiri, Qendra ndërkomunale për punë sociale – Gostivar (kontakt telefoni: 076/469-934 )
Me këtë shpallje shpërndahen gjithsej 70 banesa sociale për komunën e Gostivarit.
Në vijim është tabela nga Shoqëria aksionare për ndërtim dhe ekonomizim me hapësirë banesore dhe hapësirë afariste me rëndësi për Republikën – Shkup me të dhënat për banesat:

Pasqyra tabelore
Objekti – NDËRTESË BANESORE në Gostivar, në rrugën “JNA” nr. 283-B (Toskalar A2, Llamella 1 dhe Llamella 2) PK nr. 5890/2, P.N 17/10,5
	Nr. rend.
	Rruga
	Numri i ndërtesës


	Hyrja
	Kati
	Numri i banesës
	Sipërfaqja e banesës (m2)
	Sipërfaqja e lozhës (m2)
	Sipërfaqja e bodrumit (m2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	JNA nr. 283-B
	1
	1
	PR
	1
	42
	1,5
	6

	2
	JNA nr. 283-B
	1
	1
	PR
	2
	33
	1,5
	5

	3
	JNA nr. 283-B
	1
	1
	PR
	3
	36
	0,75
	6

	4
	JNA nr. 283-B
	1
	1
	PR
	4
	44
	1,5
	6

	5
	JNA nr. 283-B
	1
	1
	PR
	5
	44
	1,5
	5

	6
	JNA nr.283- B
	1
	1
	kati 1
	6
	44
	2,25
	5

	7
	JNA nr.283- B
	1
	1
	kati 1
	7
	44
	2,25
	5

	8
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 1
	8
	44
	2,25
	5

	9
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 1
	9
	43
	2,25
	5

	10
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 1
	10
	43
	3
	7

	11
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 1
	11
	34
	2,25
	9

	12
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 1
	12
	34
	2,25
	5

	13
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 1
	13
	36
	1,5
	6

	14
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 2
	14
	44
	2,25
	6

	15
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 2
	15
	44
	2,25
	6

	16
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 2
	16
	44
	2,25
	5

	17
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 2
	17
	44
	3
	5

	18
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 2
	18
	43
	3
	5

	19
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 2
	19
	34
	2,25
	5

	20
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 2
	20
	34
	2,25
	5

	21
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 2
	21
	36
	1,5
	5

	22
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 3
	22
	44
	2,25
	5

	23
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 3
	23
	44
	2,25
	6

	24
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 3
	24
	44
	2,25
	6

	25
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 3
	25
	43
	3
	6

	26
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 3
	26
	43
	3
	6

	27
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 3
	27
	34
	2,25
	5

	28
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 3
	28
	34
	2,25
	6

	29
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 3
	29
	36
	1,5
	7

	30
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 4
	30
	44
	2,25
	7

	31
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 4
	31
	44
	2,25
	7

	32
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 4
	32
	44
	2,25
	6

	33
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 4
	33
	43
	3
	6

	34
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 4
	34
	43
	3
	7

	35
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 4
	35
	34
	2,25
	7

	36
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 4
	36
	34
	2,25
	6

	37
	JNA nr.283-B
	1
	1
	kati 4
	37
	36
	1,5
	5

	38
	JNA nr.283-B
	1
	2
	PR
	1
	39
	1,5
	8

	39
	JNA nr.283-B
	1
	2
	PR
	2
	41
	1,5
	6

	40
	JNA nr.283-B
	1
	2
	PR
	3
	35
	1,5
	6

	41
	JNA nr.283-B
	1
	2
	PR
	4
	41
	1,5
	8

	42
	JNA nr.283-B
	1
	2
	PR
	5
	41
	0,75
	8

	43
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 1
	6
	44
	2,25
	4

	44
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 1
	7
	38
	2,25
	9

	45
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 1
	8
	39
	2,25
	6

	46
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 1
	9
	42
	3
	6

	47
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 1
	10
	36
	2,25
	6

	48
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 1
	11
	41
	3
	8

	49
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 1
	12
	42
	2,25
	6

	50
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 1
	13
	44
	2,25
	10

	51
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 2
	14
	38
	2,25
	5

	52
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 2
	15
	38
	2,25
	6

	53
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 2
	16
	42
	3
	6

	54
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 2
	17
	36
	2,25
	7

	55
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 2
	18
	41
	3
	7

	56
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 2
	19
	41
	2,25
	6

	57
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 2
	20
	44
	2,25
	9

	58
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 2
	21
	38
	2,25
	6

	59
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 3
	22
	38
	2,25
	7

	60
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 3
	23
	42
	3
	8

	61
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 3
	24
	36
	2,25
	7

	62
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 3
	25
	41
	3
	6

	63
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 3
	26
	42
	2,25
	6

	64
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 3
	27
	44
	2,25
	5

	65
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 3
	28
	38
	2,25
	5

	66
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 3
	29
	38
	2,25
	5

	67
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 4
	30
	42
	3
	6

	68
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 4
	31
	36
	2,25
	5

	69
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 4
	32
	41
	3
	5

	70
	JNA nr.283-B
	1
	2
	kati 4
	33
	42
	2,25
	6


